关于组织申报2019年度南京市卫生科技发展

专项资金资助项目（课题）的通知

各有关单位：

　　为做好2019年度南京市卫生科技发展专项资金资助项目（课题）的申报工作，现将有关事项通知如下：

一、申报范围与要求

1、南京市卫生科技发展专项资金资助项目（课题）包括“杰出青年人才项目”、“卫生科技发展重点项目”、“卫生科技发展一般性课题”。本次申报实行限额申报，市直属医疗卫生机构的限额要求见附件，非直属医疗卫生机构仅申报一般性课题，每个单位限报20项。

杰出青年人才项目每项资助50万元，重点项目每项资助15-20万元，一般性课题每项资助6-8万元。2019年度拟安排杰出青年项目10项，重点项目40项，一般性课题120项。市属、区属及民营医疗卫生机构立项项目经费由市财政和项目所在单位按1:1比例共同承担，其他单位的立项项目经费由承担单位自行配套支持。

2、重点资助临床研究或应用基础研究，原则上不支持纯基础研究（杰出青年人才项目除外），鼓励多中心合作研究。

3、“杰出青年人才项目”，申报范围如下：

（1）35岁以下（1984年1月1日以后出生），博士研究生学历，职称不限；

（2）以第一负责人承担过国家或省自然科学基金项目者。

4、重点项目重点支持以下研究方向：

（1）精准医学研究与临床医学研究。建立健康人群和重点疾病人群的前瞻性研究队列，建立生物医学数据库，围绕疾病早期筛查、分子分型、个体化靶向药物治疗、疗效预测及监控等精准化解决方案和支撑技术。

（2）医学人工智能技术。开展临床大数据分析应用，重点支持人工智能在疾病诊疗辅助系统、影像、病理、检验等临床应用研发以及智慧病房、智慧护理等医疗领域的应用研究。

（3）生物治疗技术。开展生物治疗前沿技术的临床应用，重点支持干细胞和再生医学、细胞免疫治疗等关键技术研究，创新治疗技术，提高临床救治水平。

（4）微创/无创治疗技术。运用影像技术与设备、机器人以及微创手术器械、分子靶向外科术中导航等创新技术，开展介入治疗、内窥镜辅助治疗、新型物理治疗、肿瘤切缘识别等研究，减轻患者痛苦、减小副作用并提高疗效。

（5）疾病早期诊断技术。加强慢病筛查预警技术及传染病溯源鉴定技术研究，加快支持高通量、快速、灵敏、特异、经济的疾病筛查与预测预警技术，提高重大疾病的早期诊断能力。

（6）新型植入介入产品和医用材料的研发。重点支持介入治疗用器械导管，人工关节和脊柱，3D打印骨科植入物，组织器官诱导再生和修复材料等新型植入介入产品和医用新材料的研发。

5、一般性课题向儿科、康复、精神、护理、药学、中医、预防医学等薄弱专科倾斜。

二、申报材料

1、2019年南京市卫生科技发展专项资金资助项目实行网上申报，网上申报时间为2019年1月14日至2019年2月28日。项目负责人登录“南京卫生科教信息系统”（http://se.njh.gov.cn/index/index.do），在线填写项目概况、考核指标、实施进度、项目组成员、经费预算等，电子版《南京市卫生科技发展项目申请书》以pdf文档上传，大小不超过10M。《南京市卫生科技发展项目申请书》可在南京卫生科教网下载专区栏目下载。

2、附件材料：（1）涉及动物实验内容的，须提供医学实验动物合格证、医学实验动物环境设施合格证、医学实验动物技术人员岗位资格认可证；（2）有协作单位的，须提供合作协议书；（3）涉及药物临床试验的，必须具备自主知识产权，同时提供相关证明（如院内制剂相关证明等）；（4）凡涉及临床试验的，需提供本单位医学伦理学批件；（5）如涉及二、三类医疗技术的，需提供医政部门的准入批件；（6）凡涉及人类遗传资源（含有人体基因组、基因及其产物的器官、组织、细胞、血液、制备物、重组脱氧核糖核酸构建体等及其产生的信息资料）的，有境外合作内容的，必须按照有关规定办理报批手续；（7）其他需提供的资料。以上附件以PDF格式上传至申报系统。

三、注意事项

1、除《南京市医学科技发展专项资金项目管理办法》（宁卫科〔2009〕19号）规定的申报人条件外，有在研项目未提交进度表、2018年度已完成项目但未提交结题报告、审计表的项目负责人不得申报本年度任何类别的项目（课题），已在系统中设置相关限制。已列入省卫生厅“科教强卫”工程（含共建）除青年人才以外不得申报“重点项目”和“一般性课题”，申报“杰出青年人才项目”者不受此限制。

2、一名项目负责人限报1项，包括杰出青年人才项目、重点项目和一般性课题。

3、2019年所有申请者如已经以相同或相近主要研究内容同时申报其他市级以上科研项目，请在申报时注明。如获其他经费项目资助，我委将不再重复资助，如未获资助则根据评审情况酌情给予优先资助。省“十三五科教强卫”工程青年人才、“市十三五青年人才培养工程”相关人员申请的项目优先入选。

请各单位根据重点学科建设、重点人才培养、优势技术发展、薄弱专科提升的需要抓住重点，明确方向，科学论证，精心组织。

附件：2019年度市卫生科技发展专项资金项目申报限额目录

南京市卫生和计划生育委员会

                        2019年1月4日

附件

2019年度南京市卫生科技发展资金项目

（课题）申报限额目录

	序号
	单位名称
	重点项目
	一般性课题

	1
	第一医院
	22
	55

	2
	妇幼保健院
	13
	25

	3
	鼓楼医院
	37
	75

	4
	口腔医院
	6
	15

	5
	脑科医院
	11
	20

	6
	第二医院
	10
	20

	7
	儿童医院
	20
	45

	8
	市中西医结合医院
	6
	15

	9
	市中医院
	12
	25

	10
	胸科医院
	6
	15

	11
	职业病防治院
	5
	15

	12
	医学会
	2
	4

	13
	疾控中心
	5
	15

	14
	血液中心
	5
	10

	15
	急救中心
	1
	2

	16
	信息中心
	1
	2

	17
	监督所
	1
	2

	合计
	163
	360

3